
www.diariodenoticias.com.brPÁGINA 13 • SÃO PAULO,QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2024
DE SÃO PAULO

C
er

tifi
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

C
er

tifi
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de Notícias em seu site de notícias. 
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
https://publilegal.diariodenoticias.com.br/

Documento assinado digitalmente 
conforme MP nº 2.200-2 de 

24/08/2021, que institui a 
Infraestrutura da Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

EDIÇÃO NACIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***ADIAMENTO SINE DIE***
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 016/2024 (PMP 15896/2023)
Comunicamos em 16/04/2024, o adiamento SINE-DIE da licitação supra que cuida de 
“Aquisição de materiais elétricos para serem utilizados na manutenção geral de todas 
as secretarias municipais, viadutos, pontes, praças, passarelas, quadras externas 
nos bairros e ginásios esportivos, escolas, unidades de saúde, festividades e futuras 
instalações, revitalização de praças e quadras esportivas, ampliações e reformas nas 
instalações dos prédios públicos, pelo período de 12 (doze) meses, conforme solici-
tado pela Secretaria de Governo e Serviços Públicos” para análise da impugnação 
interposta pela empresa POLETEC TECNOLOGIA EM POSTES LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom 
Sucesso, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO 030/2024 (PMP 1798/2024)
Para “Contratação de empresa especializada na realização de serviços em procedi-
mentos em ultrassonografia diversas com ou sem doppler pelo período de 12 (doze) 
meses” com recebimento das propostas até dia 02/05/2024 às 07h59 e início da ses-
são às 08h00.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e tam-
bém https://licitar.digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço 
acima das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***ADIAMENTO COM NOVA DATA***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 029/2024 (PMP 1928/2024)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, con-
siderando a manifestação técnica da Secretaria Municipal de Tecnologia, Inovação 
e Projetos, deu provimento em 16/04/2024 à impugnação interposta pela empresa 
SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA - ME, determinando a alteração do instrumen-
to convocatório. A sessão pública da licitação supra que cuida de “Aquisição de tela 
interativa” fica adiada para o dia 02/05/2024 com recebimento das propostas até às 
07h59 e início da sessão às 08h00.

KART CLUBE GRANJA VIANA
CNPJ/MF nº 09.093.751/0001-74

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do KART CLUBE GRANJA VIANA, com fulcro no artigo 15, II, letra “e” e 
nos demais aplicáveis do Estatuto da entidade, RESOLVE:
Convocar os seus associados para a Assembleia Geral Extraordinária que será re-
alizada na Rua Dr. Tomas Sepe nº 443, sala 01, Jardim da Glória, CEP 06711-270, 
Cotia/SP, no dia 22/04/2024, com primeira chamada prevista para às 17:00 horas, 
com a maioria dos associados, ou, caso não haja quorum suficiente, em 2ª chamada 
às 17:30 horas, conforme pauta abaixo.
PAUTA
Alteração do Estatuto da entidade.

São Paulo, 15 de abril de 2024.
Marcello Hirsch

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Acha-se aberto o seguinte certame licitatório 
na Prefeitura do Município de Bragança Paulista:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CIRÚRGICOS DE ESTERILIZAÇÃO, CASTRAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO ELETRÔNI-
CA, POR MEIO DE MICROCHIPAGEM DE ANIMAIS DE PORTE PEQUENO, CÃES 
E GATOS DE AMBOS OS SEXOS, EM CENTRO CIRÚRGICO MÓVEL, CASTRA-
MÓVEL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS SEGUNDO 
A RELAÇÃO CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DO ΜΕΙO AMBIENTE.
DATA DE ABERTURA: 09 de maio de 2024 – 09:30h. PREGÃO ELETRÔNICO N° 
009/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COR-
RETIVA E PREVENTIVA E EVENTUAL TROCA DE PEÇAS PARA ROÇADEIRAS, 
MOTOSSERRAS, MOTOPODAS, SOPRADORES E PULVERIZADORES. DATA DE 
ABERTURA: 10 de maio de 2024 – 09:30h.
Os editais com seus respectivos anexos estarão disponíveis no site www.braganca.
sp.gov.br, e na plataforma www.novobbmnet.com.br, e também no Balcão da Divisão 
de Licitação, Compras e Almoxarifado, à Avenida Antônio Pires Pimentel, nº 2015, 
Centro, em dias úteis das 09h00 às 16h00. Bragança Paulista, 17 de abril de 2024. 
STEFANIA PENTEADO CORRADINI RELA - Secretária Municipal de Administração 
em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - COM RETIFICAÇÃO DE EDITAL - Acha-se 
reaberto na Prefeitura do Município de Bragança Paulista o seguinte certame licitató-
rio: PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE CILINDROS DE OXIGÊNIO MEDICINAL, LOCA-
ÇÃO DE APARELHOS CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO E APARELHOS BIPAР 
Е СРАР - DATA DA ABERTURA: 08.05.2024 AS 09:30 HORAS – PRAZO REABERTO 
- O edital retificado estará disponível no Balcão da Divisão de Licitação, Compras e 
Almoxarifado, à Avenida Antônio Pires Pimentel, nº 2.015, Centro, em dias úteis das 
09h00 às 16h00, no site www.braganca.sp.gov.br, e na plataforma www.novobbmnet.
com.br. Bragança Paulista, 17 de abril de 2024. STEFANIA PENTEADO CORRADINE 
RELA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRA BARRETO
Departamento de Licitações

RESUMO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2024

PREGÃO, na forma ELETRÔNICA Nº 001/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito de Pereira Barreto – SP, faz saber que 
se acha aberto até às 08h59min do dia 03 de maio de 2024, o Pregão Eletrônico 
nº 001/2024, do tipo menor preço por item, que tem por objeto REGISTRAR OS 
PREÇOS para eventuais e futuras aquisições de peças de reposição original, todos 
novos, de 1ª Linha, com garantia dos fabricantes contra defeito de fabricação, para 
uso na manutenção de diversos veículos da frota municipal, conforme quantidades e 
especificações discriminadas no Anexo I – Termo de Referência do Edital. Para mais 
informações no Dep. de Licitações pelo fone (18) 3704-8505 / 8569- pelos e-mails: 
licitacao@pereirabarreto.sp.gov.br / luis.aguilar@pereirabarreto.sp.gov.br, ou ainda o 
Edital completo no website: www.pereirabarreto.sp.gov.br.

Pereira Barreto - SP, 17 de abril de 2024.
João de Altayr Domingues

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e disponível 
no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 015/2024; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO CIRURGIA DE NEFRO-
LITOTRIPSIA PERCUTÂNEA; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No 
Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  www.novobbmnet.com.br;   Rua Dr. 
Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  
SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: INICIO DE RECE-
BIMENTO DAS PROPOSTAS; (22/04/2024 – 08:00) TÉRMINO DO RECEBIMENTO 
DE PROPOSTAS: (08/05/2024 – 08:00) ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 
(08/05/2024 – 08:01) INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: (08/05/2024 – 09:00 HS)  
REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ 
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br    
“ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanha-
mento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 17 de abril de 2024
LISETE CRISTINA GANEO KINOCK

SECRETÁRIA DA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

AVISO DE EDITAL
EDITAL Nº 05 DE 17 DE ABRIL DE 2024

Pregão Eletrônico nº 90004/2024
Objeto: registro de preços de leites, destinados ao Programa Municipal IST/Hep. Virais. – 
Abertura da sessão: 08/05/2024 às 09:00 horas – O edital está disponibilizado, na íntegra, no 
endereço eletrônico www.itaquaquecetuba.sp.gov.br ou obtidos mediante entrega de 01 (um) 
Pendrive, virgem e lacrado no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal 
de Itaquaquecetuba, sito à Av. Vereador João Fernandes da Silva nº 190, Vila Virginia, 
Itaquaquecetuba – SP, nos dias úteis, no horário das 8:00 às 16:00 horas. Para maiores 
informações, estão disponíveis os seguintes telefones (0xx11) 4640-1442 e 4642-1531. 

Mário Toyama – Secretário Municipal de Administração e Modernização 
Itaquaquecetuba, 17 de abril de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Licitação n° 16/2024 - Tipo de Licitação “Menor Valor Por Item”
Processo Administrativo nº 2434/2023 - Modalidade Pregão Eletrônico n° 13/2024 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de fórmulas infantis e dietas especiais para Merenda 
escolar, Hospital São José e Atenção Básica, pertencentes às Secretarias Municipal da Educação e 
Saúde do Município de Itirapina/SP, para o período de 12 (doze) meses.
A Prefeitura Municipal de Itirapina torna pública e a quem possa interessar que, será realizado a 
abertura da sessão pública em referência:
 Local: https://bll.org.br// 
 Início de envio da Proposta: 18 de abril de 2024.
 Recebimento de Propostas até: 05 de maio de 2024 – Horas: 08h 15min.
 Início dos lances: 05 de maio de 2024 – Horas: 08h30 min.
Os interessados poderão examinar gratuitamente e adquirir o presente Edital:
1) No site municipal: www.itirapina.sp.gov.br, ou;
2) Na página eletrônica do BLL – Licitações Públicas: https://bll.org.br//
3) Requisitar nos e-mails: licitacao@itirapina.sp.gov.br, licitacao5@itirapina.sp.gov.br e licitacao6@itirapina.sp.gov.br. 
Itirapina, 17 de abril de 2024.
FLÁVIO SIQUEIRA FAGUNDES
Secretário Municipal da Administração

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
1º EDITAL DE NOVA DATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE MARCENARIA/
SERRALHERIA PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIOS SOB 
MEDIDA PARA O MUSEU MUNICIPAL DE PAULÍNIA. DATA E HORA LIMITE 
PARA CREDENCIAMENTO NO SITIO DA BNC ATÉ: 07/05/2024 ÀS 08h30. DATA 
E HORA LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 07/05/2024 
ÀS 08h30. INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 07/05/2024 ÀS 09h. 
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais ou 
https://bnccompras.com/Home/Login.

Paulínia, 17 de abril de 2024.
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
1º EDITAL DE NOVA DATA

Pregão Eletrônico Nº 41/2024
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada ou 
consórcio de empresas para prestação de serviços de manutenção predial, 
conservação, reforma e pequenos reparos nos imóveis ocupados pela 
Secretaria Municipal de Saúde. Data e hora limite para credenciamento no 
sitio da BNC até: 07/05/2024 às 08h30. Data e hora limite para recebimento 
das propostas até: 07/05/2024 às 08h30. Início da disputa da etapa de lances: 
07/05/2024 às 09h. Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.
sp.gov.br/editais ou https://bnccompras.com/Home/Login.

Paulínia, 17 de abril de 2024.
Divisão de Licitações

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
Pregão Eletrônico nº 46/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FILMES PARA 
TOMOGRAFIA, RAIO X E MAMOGRAFIA. Data e hora limite para credenciamento 
no sitio da BNC até: 06/05/2024 às 08h30. Data e hora limite para recebimento 
das propostas até: 06/05/2024 às 08h30. Início da disputa da etapa de lances: 
06/05/2024 às 09h. Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.
sp.gov.br/editais ou https://bnccompras.com/Home/Login.

Paulínia, 17 de abril de 2024
Ednilson Cazellato - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ 
PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões 
eletrônicos abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3625.5010, ou à Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-
180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs sendo R$ 49,10 (quarenta e 
nove reais  e dez centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais 
também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.
br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br. Pregão eletrônico Nº 
77/24, que cuida da aquisição de aparelho de ultrassom de alta resolução com Doppler, com 
encerramento dia 02.05.24 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 105/24, que cuida da aquisição 
de medicamentos destinados ao atendimento de Demandas Judiciais, com encerramento dia 
02.05.24 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 91/24, que cuida da aquisição de empilhadeira 
elétrica patolada, conforme Decreto de Padronização nº 15.675, de 24 de outubro de 2023, 
com encerramento dia 02.05.24 às 13h30. Pregão eletrônico Nº 94/24, que cuida da aquisição 
de equipamentos de proteção individual para a Guarda Civil Municipal, com encerramento dia 
02.05.24 às 13h30. Pregão eletrônico Nº 73/24, que cuida da aquisição de Agulhas de Biópsia 
de Mama, com encerramento dia 03.05.24 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 98/24, que cuida 
do registro de preços para eventual aquisição de equipamentos e mobiliário montado, por um 
período de 12 (doze) meses prorrogável, uma única vez, por igual período, com encerramento 
dia 03.05.24 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 74/24, que cuida da aquisição de Arame de 
Solda MIG 1.0, com encerramento dia 03.05.24 às 13h30. Pregão eletrônico Nº 96/24, que 
cuida da aquisição de Bebedouro Industrial, com encerramento dia 03.05.24 às 13h30. PMT, 
aos 17.04.2024. JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO
Estado de São Paulo

Edital de Pregão Eletrônico Prefeitura Municipal de Vinhedo n.º 18/2024 - 
Processo Administrativo nº 1520/2024 - Endereço Eletrônico: https://licitavinhedo.
presconinformatica.com.br - Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Vinhedo, 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para “AQUISIÇÃO DE BLOCOS DE SAÍDA 
DE NATAÇÃO EM AÇO INOX, CONFORME EDITAL E ANEXOS“. O início do recebimento 
de propostas eletrônicas será do dia 18 de abril de 2024 até o momento anterior ao 
início da sessão pública. A sessão pública será realizada no endereço eletrônico https://
licitavinhedo.presconinformatica.com.br, dia 02 de maio de 2024 a partir das 09:00 horas. 
O Edital na íntegra poderá ser obtido nos sítios acima mencionados. 

Previ estuda converter 
prédios vazios em hotéis 
com serviços para idosos

A Previ, fundo de previdência 
do Banco do Brasil, estuda trans-
formar prédios antigos em hotéis 
com função de habitação para 
seus associados idosos. A ideia é 
oferecer uma gama serviços - in-
clusive de saúde - para os mora-
dores. Assim, parte dos recursos 
oriundos de pagamentos da enti-
dade retornariam para negócios 
do portfólio da Previ. Além disso, 
haveria a oferta de quartos para 
hospedagem de visitantes, pro-
porcionando outra fonte de gera-
ção de receitas.

Ainda são estudos prelimi-
nares, estamos vendo o que po-
deríamos fazer com os nossos 
ativos”, contou João Fukunaga, 
presidente da Previ. A fundação, 
que hoje completa 120 anos, ana-
lisa utilizar imóveis fechados ou 
subaproveitados do seu portfólio, 
no Rio, em São Paulo e em outras 
capitais. O possível investimento 
ainda não está quantificado. “O 
importante é que estamos apro-
fundando o sentido de associa-
docentrismo, incluindo atenção 
crescente à qualidade de vida, o 
que aumenta as expectativas de 
vida das pessoas.” Para os cui-
dados médicos, a Previ poderia 
buscar uma parceria com a Cassi 

(Caixa de Assistência dos Fun-
cionários do Banco do Brasil), 
que mantêm os planos de saúde 
dos funcionários do banco estatal, 
exemplificou o executivo.

“Há associados idosos que 
estão sozinhos, sem uma rede de 
apoio que atenda suas necessida-
des de saúde e proporcione uma 
vivência social saudável”, diz 
João Fukunaga, presidente da 
Previ. “E nós temos prédios fe-
chados.”

Com patrimônio de R$ 272,4 
bilhões, a Previ é a maior funda-
ção de previdência complementar 
do país. A entidade foi fundada 
em 1904 como Caixa de Monte-
pio dos Funcionários do Banco do 
Brasil, com 52 associados. Atual-
mente, são cerca de 200 mil. A 
entidade desenvolveu o primeiro 
modelo de previdência comple-
mentar do país.

Apenas vinte anos depois 
da fundação da Previ, uma nova 
legislação - a Lei Eloy Chaves - 
instituiu no Brasil as primeiras 
Caixas de Aposentadoria e Pen-
sões para atender trabalhadores 
de ferrovias. Em 1934, o governo 
federal decretou a criação do Ins-
tituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Bancários (IAPB).

Yellen: Trabalhamos com Brasil para facilitar 
um maior acesso ao financiamento climático

A secretária do Tesouro dos 
Estados Unidos, Janet Yellen, 
afirmou, terça-feira, 16, que está 
trabalhando com o Brasil, que 
detém a presidência do G20 nes-
te ano, para facilitar um maior 
acesso ao financiamento climá-
tico através de uma revisão da 
arquitetura do financiamento 
para o tema. Em coletiva no âm-
bito da Semana de Primavera do 
Fundo Monetário Internacional 
(FMI), a secretária afirmou que 
continuará colaborando com o 
Brasil nas prioridades do país 
para a sua presidência do G20, 
que inclui reformas nos orga-
nismos multilaterais. “Gera-
mos quase US$ 250 bilhões em 
nova capacidade de empréstimo 

ao longo da próxima década: 
US$  200 bilhões provenientes 
do alargamento responsável 
dos balanços e da prossecução 
de medidas inovadoras e quase 
US$ 50 bilhões provenientes de 
aumentos de capital que nego-
ciamos com sucesso no Banco 
Europeu de Reconstrução e De-
senvolvimento e no Banco Inte-
ramericano de Desenvolvimen-
to”, afirmou. Segundo Yellen, 
embora se espere que a força 
econômica dos Estados Unidos 
continue sustentando o cresci-
mento global, “também temos 
colaborado com o mundo para 
mitigar os riscos a curto prazo 
e apoiar o crescimento susten-
tável a longo prazo. Continuare-

mos fazendo isso esta semana”, 
afirmou. A secretária indicou 
que o mercado de trabalho ame-
ricano é notavelmente saudável, 
e que a inflação desceu signifi-
cativamente desde o seu pico, 
embora “tenhamos mais traba-
lho a fazer”. Sobre conflitos glo-
bais, a dirigente apontou que a 
administração está trabalhando 
em maneiras de reduzir a capa-
cidade do Irã exportar petróleo, 
reforçando a intenção de apli-
car novas sanções ao país per-
sa. “Seguimos comprometidos 
com o apoio à Ucrânia, inclu-
sive orçamentário, e esperamos 
que Congresso aprove isso”, 
disse ainda. Yellen acredita que 
a Rússia está observando sinais 

de diminuição da determinação 
em apoiar Kiev por parte de 
Washington. Neste cenário, ela 
afirmou que os países do G7 
observam maneiras para avan-
çar no congelamento dos ativos 
russos para usá-los em favor da 
Ucrânia. Sobre a China, onde 
Yellen esteve na última semana, 
ela disse que os Estados Unidos 
estão “muito preocupados” com 
o excesso de capacidade em 
áreas como baterias para carros 
elétricos e painéis solares, que 
em muitos casos ultrapassa a de-
manda global Segundo ela, isso 
coloca risco à economia ame-
ricana e também à global “Há 
massivo apoio industrial indo 
para certos setores”, questionou.

Coreia do Sul abre mercado para 
produtos brasileiros à base de camarão

A Coreia do Sul decidiu au-
torizar a entrada de dez produtos 
brasileiros à base de camarão, 
sem a necessidade de emissão 
de Certificado Sanitário Interna-
cional (CSI).

A informação é do Ministé-
rio da Agricultura e Pecuária do 
Brasil.

Segundo comunicado do 
governo brasileiro, poderão ser 
comercializados camarões não-
quarentenários em diversas for-
mas: sem cabeça, descascados, 
eviscerados ou não, com ou sem 

cauda, cozidos ou crus, todos 
disponíveis congelados ou res-
friados.

As variedades incluem o ca-
marão ebi (para sushi), camarão 
com cabeça e casca, camarão 
torpedo (empanado), camarão 
temperado e um mix de camarão 
com pedaços de peixe.

Os estabelecimentos brasi-
leiros interessados em exportar 
os produtos devem ser previa-
mente registrados no Ministério 
da Segurança dos Alimentos e 
Medicamentos da Coreia do Sul.

O registro pode ser realizado 
tanto pelo importador sul-corea-
no quanto pelo exportador bra-
sileiro.

Trata-se do segundo merca-
do aberto pela Coreia do Sul em 
menos de um mês. No início de 
abril, o país autorizou a exporta-
ção pelo Brasil de subprodutos 
de origem animal (farinhas e 
gorduras de aves) destinados à 
alimentação animal.

Em 2023, a Coreia do Sul 
foi o oitavo maior destino dos 
produtos agrícolas brasileiros, 

com exportações que somaram 
US$  3,37 bilhões. Nos primei-
ros três meses deste ano, as ven-
das brasileiras desses produtos 
para o mercado sul-coreano al-
cançaram US$ 646 milhões.

Com a recente abertura, o 
agronegócio brasileiro alcançou 
sua 106ª expansão comercial em 
50 países desde o início do ano 
passado, por meio de esforços 
entre o Ministério da Agricul-
tura e Pecuária (Mapa) e o Mi-
nistério das Relações Exteriores 
(MRE).

Conflitos podem elevar preço de commodities brasileiras e ter impacto na inflação, diz FGV
Após dois meses consecutivos 

de superávits recordes, o Instituto 
Brasileiro de Economia (Ibre) da 
Fundação Getulio Vargas (FGV) 
observou uma desaceleração nos 
volumes do comércio exterior 
em março, tanto nas exportações 
como nas importações. Um pos-
sível acirramento dos conflitos no 
Oriente Médio, porém, pode im-
pulsionar as vendas brasileiras no 
exterior pelo aumento dos preços 

e ter efeitos negativos na inflação 
interna, avalia a entidade. O saldo 
da balança comercial de março de 
2024 foi de US$ 7,5 bilhões, infe-
rior ao de março de 2023. No en-
tanto, na comparação do primeiro 
trimestre, o superávit de US$ 19,1 
bilhões em 2024 foi o maior da 
série histórica. No caso das ex-
portações, que cresceram 19,7% 
(janeiro) e 20,6% (fevereiro) na 
comparação interanual mensal 

entre 2023 e 2024, foi registrado 
recuo de 9,6%, em março. No vo-
lume importado, o comportamen-
to foi similar: 11,2% (janeiro), 
12,4% (fevereiro) e desaceleração 
para 1,6%, em março.

“Os preços seguiram a traje-
tória de queda observada desde o 
início do ano, e caíram 5,6% para 
as exportações e 8,5% para as im-
portações”, informou o Indicador 
do Comércio Exterior (Icomex), 

divulgado pelo Ibre da FGV nesta 
quarta-feira, 17. Para o comércio 
exterior do Brasil - exceto se hou-
ver alastramento dos conflitos en-
volvendo as grandes potências -, 
a oferta de commodities, em espe-
cial, do petróleo, poderá ser bene-
ficiada com um possível aumento 
de preços. Os juros altos nos Esta-
dos Unidos tendem a desvalorizar 
a moeda brasileira junto com fa-
tores domésticos como a questão 

fiscal, entre outros. Nesse caso, 
pressões inflacionárias não são 
bem-vindas, mas para a balança 
comercial o efeito seria positivo, 
avalia o Icomex. “Em abril, an-
tes do acirramento do conflito no 
Oriente Médio entre Irã e Israel, a 
Organização Mundial do Comér-
cio (OMC) estimou um aumento 
no volume do comércio mundial 
de 2,6% em 2024, após recuo de 
1,2%, em 2023, influenciado pelo 

fraco desempenho da Europa, 
mas chamou a atenção para as 
incertezas que pairavam no co-
mércio mundial”, ressalta. A FGV 
Ibre observa que existe um cená-
rio desfavorável para uma nego-
ciação visando o término da guer-
ra na Ucrânia e do conflito entre 
Israel e o Hamas, que influencia 
os preços das commodities e afeta 
a logística do transporte mundial, 
em especial no Canal do Suez.


		2024-04-17T18:05:17-0700


	EnvelopeID_3661fe04-4629-49fc-abd6-3677de05bb50: DocuSign Envelope ID: 6F596389-6C5D-4BBC-AFD2-E8746EA571A3


